
２０２１年９月３０日 

各地商工会議所 会員各位 

NPO 法人フォレシア 

秋 田 商 工 会 議 所 

 

不妊治療と仕事の両立に関する実態調査アンケートご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

現在、不妊治療を行う女性の 4 人に 1 人が離職しており、その対応として国は中小企業向けに両立支

援等助成金の導入を行い、不妊治療と仕事の両立ができる職場環境の整備を推進しております。 

しかし、その一方で、不妊治療中の方の約 70％は職場内で治療のことを伝えていないため、企業側で

は問題が顕在化されにくい現状にあります。 

こうしたことから、不妊治療支援を行う NPO 法人フォレシアと秋田商工会議所が連携し、全国の商工

会議所の会員企業を対象に「不妊治療と仕事の両立に関する実態調査」を行うことといたしました。 

 

つきましては、企業における不妊治療の実情を把握するため、アンケートにご協力賜りますようお願い

申し上げます。アンケート結果は業種毎の制度設計に活かせる内容を盛り込んだうえ調査レポートにし

て共有させて頂きます。また、調査にご協力いただいた企業様につきましては協力企業様として、都道府

県ごとにレポート内で社名をご紹介させていただく予定です。 

  

 レポートに関しては日本商工会議所にも提出させていただき、国内の不妊治療と仕事の両立に向けた

取り組みに貢献させていただきます。 

 

ご多忙中大変恐縮ではございますが、１０月３０日までにご回答くださいますよう、何卒よろしくお願

い申し上げます。 

なお、ご不明な点などがございましたら、下記問い合わせ先までご連絡ください。 

敬具 

記 

１．回 答 方 法：下記 URL よりご回答お願い致します。 

        【 https://forms.gle/xCQzD2q7GdE7qtUo9 】 

２．回 答 者  ：企業の経営者、人事、総務等 

３．公 表 範 囲：調査結果に関してはあくまでも統計として公表し、個別に法人名と結果が結びつか 

      ない処理を行います。 

４．実 施 期 間：２０２１年１０月１日～２０２１年１０月３０日 

５．お問い合わせ先：NPO 法人フォレシア 秋田県秋田市中通 5 丁目 5-29 

https://forecia-japan.com/ 

TEL 050-5490-5950 MAIL info@forecia-jp.com 

https://forms.gle/xCQzD2q7GdE7qtUo9
https://forecia-japan.com/

